
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

EDITAL No 02/2025 PROGRAD/ILAACH

Torna público o resultado preliminar da
seleção do Edital de Apoio à
Participação de Estudantes de História
em Eventos Acadêmicos, da
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, referente ao mês de
junho de 2025.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente, juntamente com;

A DIREÇÃO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA (ILAACH) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO a Resolução nº 18/2018/CONSUN, que altera a política de apoio à
participação discente em eventos científicos, artístico-culturais e de extensão.

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar da seleção do Edital de Apoio à Participação de
Estudantes de História em Eventos Acadêmicos, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana, referente ao mês de junho de 2025.

Foz do Iguaçu, 25 de junho de 2025

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

ANGELA MARIA DE SOUZA
Diretora do ILAACH

JULIANA PIROLA DA CONCEIÇÃO
Coordenadora do CIAEH

FABRICIO DALCIN CASTILHA
Chefe do DAILAACH



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

ANEXO I

Relação das inscrições deferidas por ordem de classificação

Nome da(o) estudante Curso de graduação Nome do evento
Valor Deferido

Diárias com
prenoite

Diárias sem
pernoite

Valor Total

1

Joselaine Raquel da Silva Pereira História - licenciatura
1a Escola Brasileira de Pensamento
Decolonial: Desaprendizagem do Legado
Racista em Territórios Amefricanos – 100
anos de Frantz Fanon e 90 anos de Lélia
Gonzalez

5 0 R$ 700,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL CONJUNTO Nº 1/2025 - DAILAACH (10.01.06.01.04.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 16:01 )
ANGELA MARIA DE SOUZA

DIRETOR(A) DE INSTITUTO - TITULAR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###517#7

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 16:25 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 17:26 )
FABRICIO DALCIN CASTILHA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAILAACH (10.01.06.01.04.01)

Matrícula: ###434#8

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 16:51 )
JULIANA PIROLA DA CONCEICAO

COORDENADOR(A) - TITULAR

CIAH (10.01.06.01.04.04)

Matrícula: ###183#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL CONJUNTO 25/06/2025 7f1e4557e3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

